的上市公司股票交易均价的 80%

发行数量

本次募集配套资金总额不超过 19,640.50万元，不超过本次交易中以发行股份

方式购买资产交易价格的 100.00%，且发行股份数量不超过本次交易前上市公

司总股本的 30.00%，最终发行数量以经深交所审核通过并经中国证监会予以

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-18

注册的股份发行数量为上限

是否设置发行

价格调整方案

□是否

（定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积转增股本等

除权、除息事项，发行数量将随着发行价格的调整而相应调整）

锁定期安排

发行股份募集配套资金的发行对象通过本次发行取得的股份，自发行上市之日

起 6个月内不得转让。本次募集配套资金发行完成后，发行对象因上市公司发

生配股、送红股、资本公积金转增股本等原因而导致增持的股份，亦应遵守上

述股份锁定约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证券监

管机构的监管意见进行相应调整。

三、本次重组对上市公司的影响简要介绍

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事消费电子产品结构件模组及相关精密模具的

研发、设计、生产和销售，同时也从事高新光伏组件的研发、生产、销售以及分

布式光伏电站和户用光伏 EPC开发。上市公司的主要产品为笔记本电脑结构件

模组、相关精密模具及光伏组件。

本次交易标的公司主要从事以笔记本电脑类锂电池模组为核心的消费类锂

离子电池的研发、生产和销售，同时布局储能类锂离子电池业务，产品主要应用

终端为笔记本电脑、平板电脑、智能手机、智能穿戴设备和数码相机等领域，是

一家具备自主创新能力的锂离子电池一站式解决方案提供商。

一方面，本次交易将助力上市公司实现深耕笔记本电脑主业的战略目标。上

市公司的结构件模组产品、优特利的电池模组产品均可用于笔记本电脑，在产品

类别方面具有充分互补性，本次交易有助于上市公司在笔记本电脑领域拓宽产品

类别，提高单机供应价值，进一步打开市场空间。另一方面，本次交易将有助于

上市公司提升在储能领域的关键技术能力，进一步提升相关产品竞争力。

总的来看，本次交易后：1、标的公司具有良好盈利能力及经营前景，有利

于增厚上市公司收入和利润，提升上市公司持续盈利能力；2、标的公司主营业

务将充实上市公司消费电子业务版图，充分发挥双方协同效应、实现互利共赢；

3、将有助于上市公司提升关键技术能力，增强竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本 215,427,660股，上市公司控股股东、

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-19

实际控制人合计持有公司 48.04%的股份。假定不考虑募集配套资金，本次发行

股份购买资产实施前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上海英准投资控股有限

公司
99,983,572 46.41% 99,983,572 43.58%

李禹华 2,621,491 1.22% 2,621,491 1.14%

戴军 881,749 0.41% 881,749 0.38%

优特利投资 - - 5,358,729 2.34%

费维群 - - 2,652,975 1.16%

聚和恒达 - - 1,658,107 0.72%

聚和能达 - - 1,658,107 0.72%

深圳高新投 - - 349,808 0.15%

鸿富星河 - - 292,809 0.13%

李亚光 - - 663,239 0.29%

集聚电子 - - 214,727 0.09%

创新二号 - - 244,424 0.11%

怡化融钧 - - 175,685 0.08%

戴灵敏 - - 115,204 0.05%

加法贰号 - - 97,603 0.04%

深创投 - - 97,603 0.04%

禾贝聚力 - - 97,603 0.04%

陈军伟 - - 106,243 0.05%

王萍 - - 66,402 0.03%

马建 - - 66,402 0.03%

丁娅妮 - - 66,402 0.03%

小禾投资 - - 23,240 0.01%

控股股东、实际控制人 103,486,812 48.04% 103,486,812 45.11%

其他股东 111,940,848 51.96% 125,946,160 54.89%

合计 215,427,660 100.00% 229,432,972 100.00%

注：本次交易前上市公司股权结构截至日期为 2025年 6月 30日。

本次交易前后上市公司的控股股东、实际控制人未发生变更。本次交易完成

后，不会出现导致英力股份不符合股票上市条件的情形。

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-20

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据容诚会计师出具的备考审阅报告（容诚阅字【2025】230Z0039号），本

次交易前上市公司合并报表与本次交易完成后的备考报表之间的主要财务指标

对比情况如下所示：

单位：万元

项目
2025 年 5 月 31 日/2025 年 1-5 月

本次交易前 本次交易后（备考） 变动数额 变动率

资产总额 309,921.97 423,911.16 113,989.19 36.78%

归属于上市

公司股东的

所有者权益

137,171.46 189,447.59 52,276.13 38.11%

营业收入 81,399.35 108,807.36 27,408.01 33.67%

利润总额 281.42 3,479.53 3,198.11 1,136.42%

归属于上市

公司股东的

净利润

465.33 2,770.45 2,305.12 495.37%

毛利率 10.49% 15.03% 4.54% 43.28%

基本每股收

益（元/股）
0.02 0.12 0.10 500.00%

流动比率 1.04 1.09 0.05 4.81%

速动比率 0.71 0.77 0.06 8.45%

资产负债率

（合并）
55.26% 52.47% -2.79% -5.05%

项目
2024年 12月 31日/2024年度

本次交易前 本次交易后（备考） 变动数额 变动率

资产总额 296,388.33 403,605.54 107,217.21 36.17%

归属于上市

公司股东的

所有者权益

138,510.45 188,481.47 49,971.02 36.08%

营业收入 184,297.27 250,476.37 66,179.10 35.91%

利润总额 802.90 4,377.87 3,574.97 445.26%

归属于上市

公司股东的

净利润

1,026.77 3,634.65 2,607.88 253.99%

毛利率 10.64% 14.64% 4.00% 37.59%

基本每股收

益（元/股）
0.06 0.17 0.11 183.33%

流动比率 1.08 1.11 0.03 2.78%

速动比率 0.78 0.81 0.03 3.85%

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-21

资产负债率

（合并）
53.19% 50.79% -2.40% -4.51%

本次交易完成后，上市公司持有优特利 77.9385%股权并将优特利纳入合并

报表范围。根据上市公司备考财务数据，本次交易完成后，上市公司的总资产、

净资产、营业收入、净利润和基本每股收益等财务数据和指标均大幅增加或提升，

资产负债率有所下降，上市公司不存在每股收益被摊薄的情形，且随着上市公司

与标的公司完成整合后，协同效应体现、整体市场竞争力提升，本次交易有利于

提高上市公司资产质量、改善上市公司财务状况和增强持续盈利能力，提高上市

公司对全体股东的长期回报。

四、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及报批程序

1、上市公司已履行的决策和审批程序

2025年 4月 23日，本次交易预案已经上市公司第三届董事会第七次会议审

议通过。

2025年 9月 10日，本次交易正式方案已经上市公司第三届董事会第十次会

议审议通过。

2025年 9月 26日，本次交易正式方案已经上市公司 2025 年第二次临时股

东会审议通过。

2、交易对方已履行的决策和审批程序

交易对方均已履行截至本报告书签署日所需的内部授权或批准，并与上市公

司签署相关交易协议。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及报批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需获得的批准，包括但不限于：

1、通过深圳证券交易所审核并获得中国证监会注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准（如适用）。

[…]

上市公司 2024年报数据 296,388.33 138,510.45 184,297.27

比例 29.46% 33.76% 35.91%

是否构成重大 否 否 否

根据《重组办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组。本次交易采取

发行股份购买资产的方式，需经深交所审核通过并经中国证监会同意注册后方

可实施。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不存在关联关系，本次交易后，交易对方

与上市公司亦无关联关系。本次交易不构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36个月内，上市公司实际控制人未发生变更。本次交易前后，

上市公司最近 36个月控股股东均为上海英准，实际控制人均为戴明、戴军、李

禹华，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。本次交易不构成《重组

管理办法》第十三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事消费电子产品结构件模组及相关精密模具的

研发、设计、生产和销售，同时也从事高新光伏组件的研发、生产、销售以及分

布式光伏电站和户用光伏 EPC开发。上市公司的主要产品为笔记本电脑结构件

模组、相关精密模具及光伏组件。

本次交易标的公司主要从事以笔记本电脑类锂电池模组为核心的消费类锂

离子电池的研发、生产和销售，同时布局储能类锂离子电池业务，产品主要应用

终端为笔记本电脑、平板电脑、智能手机、智能穿戴设备和数码相机等领域，是

一家具备自主创新能力的锂离子电池一站式解决方案提供商。

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-49

一方面，本次交易将助力上市公司实现深耕笔记本电脑主业的战略目标。上

市公司的结构件模组产品、优特利的电池模组产品均可用于笔记本电脑，在产品

类别方面具有充分互补性，本次交易有助于上市公司在笔记本电脑领域拓宽产品

类别，提高单机供应价值，进一步打开市场空间。另一方面，本次交易将有助于

上市公司提升在储能领域的关键技术能力，进一步提升相关产品竞争力。

总的来看，本次交易后：1、标的公司具有良好盈利能力及经营前景，有利

于增厚上市公司收入和利润，提升上市公司持续盈利能力；2、标的公司主营业

务将充实上市公司消费电子业务版图，充分发挥双方协同效应、实现互利共赢；

3、将有助于上市公司提升关键技术能力，增强竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本 215,427,660股，上市公司控股股东、

实际控制人合计持有公司 48.04%的股份。假定不考虑募集配套资金，本次发行

股份购买资产实施前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上海英准投资控股有限

公司
99,983,572 46.41% 99,983,572 43.58%

李禹华 2,621,491 1.22% 2,621,491 1.14%

戴军 881,749 0.41% 881,749 0.38%

优特利投资 - - 5,358,729 2.34%

费维群 - - 2,652,975 1.16%

聚和恒达 - - 1,658,107 0.72%

聚和能达 - - 1,658,107 0.72%

深圳高新投 - - 349,808 0.15%

鸿富星河 - - 292,809 0.13%

李亚光 - - 663,239 0.29%

集聚电子 - - 214,727 0.09%

创新二号 - - 244,423 0.11%

怡化融钧 - - 175,685 0.08%

戴灵敏 - - 115,205 0.05%

加法贰号 - - 97,603 0.04%

深创投 - - 97,603 0.04%

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-50

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

禾贝聚力 - - 97,603 0.04%

陈军伟 - - 106,243 0.05%

王萍 - - 66,402 0.03%

马建 - - 66,402 0.03%

丁娅妮 - - 66,402 0.03%

小禾投资 - - 23,240 0.01%

控股股东、实际控制人 103,486,812 48.04% 103,486,812 45.11%

其他股东 111,940,848 51.96% 125,946,160 54.89%

合计 215,427,660 100.00% 229,432,972 100.00%

注：本次交易前上市公司股权结构截至日期为 2025年 6月 30日。

本次交易前后上市公司的控股股东、实际控制人未发生变更。本次交易完成

后，不会出现导致英力股份不符合股票上市条件的情形。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据容诚会计师出具的备考审阅报告（容诚阅字【2025】230Z0039号），本

次交易前上市公司合并报表与本次交易完成后的备考报表之间的主要财务指标

对比情况如下所示：

单位：万元

项目
2025 年 5 月 31 日/2025 年 1-5 月

本次交易前 本次交易后（备考） 变动数额 变动率

资产总额 309,921.97 423,911.16 113,989.19 36.78%

归属于上市

公司股东的

所有者权益

137,171.46 189,447.59 52,276.13 38.11%

营业收入 81,399.35 108,807.36 27,408.01 33.67%

利润总额 281.42 3,479.53 3,198.11 1,136.42%

归属于上市

公司股东的

净利润

465.33 2,770.45 2,305.12 495.37%

毛利率 10.49% 15.03% 4.54% 43.28%

基本每股收

益（元/股）
0.02 0.12 0.10 500.00%

流动比率 1.04 1.09 0.05 4.81%

速动比率 0.71 0.77 0.06 8.45%

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-51

资产负债率

（合并）
55.26% 52.47% -2.79% -5.05%

项目
2024年 12月 31日/2024年度

本次交易前 本次交易后（备考） 变动数额 变动率

资产总额 296,388.33 403,605.54 107,217.21 36.17%

归属于上市

公司股东的

所有者权益

138,510.45 188,481.47 49,971.02 36.08%

营业收入 184,297.27 250,476.37 66,179.10 35.91%

利润总额 802.90 4,377.87 3,574.97 445.26%

归属于上市

公司股东的

净利润

1,026.77 3,634.65 2,607.88 253.99%

毛利率 10.64% 14.64% 4.00% 37.59%

基本每股收

益（元/股）
0.06 0.17 0.11 183.33%

流动比率 1.08 1.11 0.03 2.78%

速动比率 0.78 0.81 0.03 3.85%

资产负债率

（合并）
53.19% 50.79% -2.40% -4.51%

本次交易完成后，上市公司持有优特利 77.9385%股权并将优特利纳入合并

报表范围。根据上市公司备考财务数据，本次交易完成后，上市公司的总资产、

净资产、净利润和基本每股收益等财务数据和指标均大幅增加或提升，上市公司

不存在每股收益被摊薄的情形，且随着上市公司与标的公司完成整合后，协同效

应体现、整体市场竞争力提升，本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善上

市公司财务状况和增强持续盈利能力，提高上市公司对全体股东的长期回报。

（四）本次交易前后上市公司和交易标的商誉情况及后续商誉减值的应对措施

（1）本次交易前标的公司商誉情况

本次交易前，上市公司和标的公司均无商誉。

（2）本次交易完成后上市公司商誉情况

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司，本次交易新增商誉

为 14,786.05万元。由于本次交易的交割日尚未确定，考虑到评估基准日与完成

购买日存在期间损益调整等事项，最终的合并商誉以合并对价与完成购买日的可

辨认净资产公允价值确定。

安徽英力电子科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-52

未来，上市公司将进一步整合优质资源，充分发挥与标的公司之间的协同效

应，提高整体的持续经营能力、盈利能力和抗风险能力。同时，持续加强内控管

理，对标的公司的日常运营进行有效监督，全面掌握标的公司经营业务情况，并